
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 33 del 25 luglio 2008 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO:  Progetto ”Alla scoperta delle Alpi Apuane 2008”- Affidamento soggiorno estivo 
presso il Centro di Educazione Ambientale Legambiente di Vinca in comune di Fivizzano 

 

 
 

 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ Albo 

pretorio della presente 

determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 
Premesso che la Regione Toscana ha espresso l’intendimento di 
contribuire finanziariamente alla realizzazione di una iniziativa pilota 
regionale denominata “L’estate nei Parchi e nelle Aree Protette toscane” 
da attuarsi da parte degli Enti gestori attraverso l’organizzazione di 
soggiorni estivi riservati ai ragazzi/e dagli 8 ai 14 anni; 
 
Vista la propria determinazione n. 28 in data 8 luglio 2008 con la quale è 
stato approvato il progetto “Alla scoperta delle Alpi Apuane 2008” per un 
importo di �. 36.000,00 che prevede l’attivazione di soggiorni estivi in 
cinque aree diverse del Parco caratterizzate da un aspetto prevalente ed 
impegna tale somma all’intervento 4.00.00.05 Cap. 1 avente per oggetto 
“Spese per conto terzi” del Bilancio di previsione 2008; 
 
Visto in particolare il quadro economico dettagliato del suddetto progetto 
dove sono specificate le singole voci di spesa ed i relativi fornitori dei 
servizi e dei beni necessari alla realizzazione dell’iniziativa; 
 
Considerato che nel citato progetto è previsto dal 3 al 10 agosto un 
soggiorno a Vinca (comune di Fivizzano) in Lunigiana, dove la Toscana 
incontra la Liguria e l’Emilia Romagna. Vinca è un paese posto a 800 mt. 
s.l.m. in una delle più suggestive vallate alpine del Parco regionale delle 
Alpi Apuane - le montagne di marmo bianco che si affacciano sul Mar 
Tirreno - coronata da vette calcaree che sfiorano i 2000 mt. Questa 
località conserva ancora le testimonianze ed i caratteri della civiltà rurale 
di montagna: estesi castagneti, pascoli, terrazzamenti, luoghi idonei per 
passeggiate ed escursioni e percorsi tra cultura, tradizioni, ambiente e 
salute. 
 
Preso atto che l’unica struttura ricettiva presente nella località ed in 
grado di soddisfare sia le esigenze di soggiorno che di attività educativa 
dei ragazzi/e è rappresentata dal Centro Residenziale di Educazione 
Ambientale realizzato nella ex-scuola del paese e gestito da Legambiente; 
 
Visto il preventivo (prot. n. 2907/2008) trasmesso dall’Associazione 
“Legambiente Lunigiana”, gestore del suddetto Centro che propone il 
seguente soggiorno al prezzo complessivo di �. 4.395,00 ogni onere 
compreso: 

“Vinca: l’Uomo il Borgo e la Montagna” 
Soggiorno estivo dedicato ai ragazzi dai 12 ai 14 anni a Vinca dal 3 al 10 
agosto 2008 
Sistemazione: Centro Residenziale di Educazione Ambientale 
Legambiente – Vinca 
Tipologia: Campo estivo residenziale sociale Legambiente 
Trattamento: Pensione completa, escursioni in ambiente, visite guidate, 
attività e animazione.; 



   Il Direttore 
        Dott. Antonio Bartelletti 
 

I temi 
L’uomo ha sempre vissuto in montagna a stretto contatto con la natura e i suoi tempi: ne ha rispettato i ritmi 
con una vita spesso dura ma carica di valori che oggi stiamo perdendo. Partendo dalla comprensione di 
questi fenomeni possiamo considerare le aree protette ed i parchi come strumenti economici e sociali in 
grado di garantire oggi - agli inizi nel terzo millennio - e nel futuro, la vita dell’uomo in montagna. Il 
percorso permetterà di riscontrare sul campo le dinamiche degli equilibri naturali che s’intrecciano 
continuamente ed indissolubilmente con la presenza dell’uomo. Si propone di approfondire i seguenti temi: 
le risorse naturali e l'uomo, l'ambiente naturale e quello antropizzato, le attività tradizionali nel passato e 
nel presente, lo sviluppo e la sostenibilità. 
L’attività 
All’interno del centro di educazione ambientale verranno serviti pasti per la preparazione dei quali 
verranno privilegiati prodotti provenienti da coltivazioni biologiche e prodotti locali. I rifiuti verranno 
rigorosamente differenziati. Gli operatori del campo spiegheranno e rifletteranno insieme ai ragazzi sui 
motivi di queste scelte attraverso laboratori, giochi, discussioni. Si prevede l’utilizzo di attività di 
esplorazione, conoscenza, rilievo e contatto diretto, riguardante una o più di queste tematiche: il borgo 
rurale di montagna (la vita e la struttura urbanistica del centro abitato), le attività tradizionali (orti, coltivi, 
prati falciati, pascoli, castagneti), l’enciclopedia della natura (le peculiarità naturalistiche del Parco). Per 
conoscere altre aree del Parco o adiacenti ad esso sono inoltre previste un’escursione di una giornata 
nell’area carsico-termale di Equi Terme ed una in Valserenaia. 
Preventivo 
Realizzazione soggiorno per un gruppo di min. 8 e max 15 ragazzi 
� Accoglienza genitori e ragazzi 
� Gestione residenziale completa dei ragazzi e delle guide 
� Ingressi grotte e piscina 
� Materiali per animazione e laboratori 
� Pernottamento in bivacco 
� Tessere Legambiente con Assicurazione per guide e ragazzi 
Totale �. 4.395,00 comprensivi di ogni altro onere* 
 
Preso atto che in calce al preventivo vengono segnalati i nominativi di Laura Benedetti guida del Parco delle 
Alpi Apuane e Massimo Bigini GAE per lo svolgimento delle attività previste nel preventivo stesso; 
 
Ritenuti congrui da parte del Responsabile del procedimento Dott.ssa Isabella Ronchieri i prezzi proposti sia 
in rapporto alla quantità e qualità delle attività che sono state programmate sia in rapporto ai prezzi praticati 
nelle altre aree protette della Toscana per iniziative simili, come da consultazioni commerciali eseguite, e 
quindi sono state ottenute le migliori condizioni per l’Ente; 
 
Accertato che dall’istruttoria eseguita dal suddetto Responsabile del procedimento risultano iscritti al 
soggiorno indicato in oggetto n. 10 partecipanti;  
 
Visto il Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture, approvato 
con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 12 in data 18 aprile 2008; 
 
Specificato che le forniture dei servizi in economia necessari alla realizzazione del progetto sono stati 
affidati secondo le procedure previste dall’art. 12 – comma 3 - del suddetto Regolamento e le tipologie di 
spesa alle quali si riferisce l’acquisizione in economia di tali forniture sono identificate alle lett. r) – s) del 
comma 4 dello stesso art. 12; 
 
Preso atto della competenza specifica del sottoscritto Responsabile dell’U.O.C. Valorizzazione Territoriale 
nell’adozione del presente atto relativamente all’importo di spesa che è inferiore alla soglia prevista dall’art. 
3 - comma 2 – lett. b) del Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare all’Associazione “Legambiente Lunigiana” - gestore del Centro Residenziale di Educazione 
Ambientale di Vinca - il soggiorno specificato in premessa alle condizioni previste nel preventivo 



trasmesso, valutato ed accettato al costo complessivo, per 10 ragazzi/e, di �. 2.930,00 ogni onere 
compreso, da liquidarsi in unica soluzione al termine del soggiorno; 

 
2. di avvalersi della guida del Parco delle Alpi Apuane Laura Benedetti e della guida ambientale 

escursionistica Massimo Bigini, segnalate dal soggetto gestore della struttura ricettiva, per lo 
svolgimento delle attività educative e di animazione previste nel programma del soggiorno per un costo 
complessivo di �. 1.755,00 calcolato ai sensi della delibera n. 6 in data 26 febbraio 2007 del Consiglio 
Direttivo avente per oggetto “Regolamento attività guide del Parco – Rinnovo tariffe per il 2007”; 

 
3. l’affidamento del soggiorno di cui al precedente punto 1) è stato assegnato al gestore, oltre che per i 

prezzi proposti, anche perchè la struttura è all’interno del perimetro del Parco e lo stesso gestore si è 
impegnato a: 
a. cucinare pasti biologici ed usare prodotti alimentari prodotti nel Parco oppure entro un raggio di km. 

30 dall’area del Parco; 
b. allestire all’interno della struttura la raccolta differenziata dei rifiuti; 
c. limitare i prodotti usa e getta; 
d. riservare uno spazio interno dedicato all’attività dei ragazzi/e; 
 

4. di richiedere inoltre alle Guide sopra indicate di fornire al Parco almeno 12 foto in formato digitale ad 
alta/media definizione atte a documentare le attività svolte ed una breve relazione sullo svolgimento del 
soggiorno, contenente anche eventuali criticità rilevate e suggerimenti per migliorare la vacanza; 

 
5. di dare atto che la spesa complessiva di �. 4.685,00 è stata impegnata con propria determinazione n. 28 

in data 8 luglio 2008; 
 

6. di procedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
proprio successivo atto di semplice liquidazione, a favore dei soggetti individuati nel quadro sotto 
riportato contenente le specifiche ed i relativi costi complessivi, dopo l’avvenuta fornitura del servizio 
e la verifica positiva delle condizioni accessorie elencate al precedente punto 3) e 4): 

 

Fornitore Attività Periodo Importo �. 
Legambiente Lunigiana” soggiorno 10 ragazzi/e dal 3 al 10 agosto 2008 2.930,00 
Laura Benedetti Guida Parco e animazione dal 3 al 10 agosto 2008  877,50 
Massimo Bigini GAE e animazione dal 3 al 10 agosto 2008  877,50 

Totale 4.685,00 
 
7. di dare atto che le forniture dei servizi in economia necessari alla realizzazione del progetto sono stati 

affidati secondo le procedure previste dall’art. 12 – comma 3 - del Regolamento per la disciplina 
dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 12 in data 18 aprile 2008 e le tipologie di spesa alle quali si riferisce l’acquisizione in 
economia di tali forniture sono identificate alle lett. r) – s) del comma 4 dello stesso art. 12; 

 
8. di far sottoscrivere il presente atto al legale rappresentante di “Legambiente Lunigiana”ed alle guide 

Laura Benedetti e Massimo Bigini per accettazione di quanto previsto nella presente determinazione; 
DETERMINA ALTRESI’ 

che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta 
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 
 

         Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 

 
AL/IR/al 
det_val_33_08 


